Per c¡:o a humil supplicatió deis dits regidors e prohomens, vos dehim e manam espressament e de 
certa scientia, sots encorriment de nostra ira e indignació, e pena de mil morabatins d'or a nostres coffres 
si contrafarets applicadors, e de vostres béns havedors, que observan fermament lo dit nostre privilegi e 
les vendes sobredites, no constrengats ne constrenger permetats vehins alguns e habitadors de les di tes 
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aldees, a pagar en alguna manera cosa alguna, per raó deis dits borregatge e carneratge, del día avant 
que fo feta e fermada la carta de la venda del dit borregatge per lo dit Berenguer, los ne haiats e haver 
fa~ats d' allí avant per quitis, franchs e absolts, perpetualment de tot en tot. 

Manants-vos noresmeyns, ab aquesta matexa, que si e quant requests ne serets, per part de las dites 
aldees, notifiquets les di tes coses públicament, ab veu de crida, en la ciutat de Valentía, e en totes altres 
ciutats, villas e lochs del dit regne, [fol. 4 v.] per tal que les dites coses sien als dits vehins e habitadors 
pus fermament observades, e algú no hi puxe ignorancia al.legar. 

E a~o no mudets ne dilatets per res, com nós per deute de justícia hajam provehit e ordenat que axí.s 
fa~ a. 

Dada en Barcelona, sots nostre segell pendent, a vint cinch dies de noembre en l ' any de la Nativitat 
de Nostre Señor Mº CCCº XCº quatre, e del nostre regne lo vuyte. 

Petruz Oltzina. Bernardus <;a Plana, mandato domini Regís facto pro thesaurarium domini Regís. 

4 
Del rey don Joan 

Pateat universis quod nobis Johanni, Dei gratia regís Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comí tique Barchinone, Rossilionis et Ceritanie; fuerunt per fideles nostros Petrum <;:arcuella, 
loci de Sarrione, et Franciscum Egidii, ville de Mosqueruela, nuncios aldearum Turolii, privilegiorum 
carte seu instrumenta originalia, de quibus infra sit mencio, ostensa et exhibita sigillanti per quorum 
primum illustris princeps dominus Alfonsus, rex Aragonum, refferens quoddam privilegium per dominum 
Alfonsum regem Aragonum eius patruum universitati aldearum Turolii concessisse, cuius tenor in dicta 
carta insertus est, per quod ídem dominus Alfonsus patruus alterius domini Alfonsí regís Aragonum 
supradicti, propter plurima servicia commode sibi impensa concessit aldeanis Turolii, presentibus et 
futuris, et suis perpetuo, quod essent franchi, liberi et inmunes, per totam terram et dominacionem suam, 
tam per [fol. Sr.] mare quam per terram et aquam dulcem, ab omni lesda, pensa et pedagio, quod sibi vel 
successoribus suis pro aliquibus rebus seu mercibus eorum solvere tenerentur et deberent. Quod 
privilegium insertum datum fuit Tirasone kalendas septembris anno Mº ducentesimo octuagesimo 
septimo, et clauso per Jacobum de Cabanes, dicti domini Regís scriptorem.